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OBČASNÍK 
 

obec Pertoltice pod Ralskem 
ročník 2017          vydání 14 / prosinec 2017        

www.pertoltice.cz 

 
Drazí spoluobčané, 
dostává se Vám do rukou další číslo „Pertoltického občasníku. Toto vydání je 
posledním v roce 2017 a tak se budu snažit tak trochu bilancovat uplynulý čas. 
Nicméně veškeré články v našem občasníku bývají tak trochu bilanční  
a hodnotící, mají za úkol seznámit občany i náhodné čtenáře s děním  
v Pertolticích pod Ralskem. Šéfredaktor, pan Martin Smolík, se na jednotlivá 
vydání předem důkladně připravuje, oslovuje zástupce jednotlivých organizací, 
pořadatele různých akcí žádá o příspěvky, za což jemu i všem autorům článků 
patří veliký dík. Zároveň bychom přivítali, pokud by se nám do rukou dostaly 
různé dobové fotografie z Vašich archívů či rodinných alb, kterými bychom 
mohli nahlédnout do minulosti Pertoltic pod Ralskem, kde bychom měli 
možnost porovnat vzhled a život obce v minulosti a nyní. 
 
Vážení čtenáři, konec roku 2017 nás zastihl v plné píli. Toto je zapříčiněno 
dokončováním celé řady projektů, na které se nám podařilo zabezpečit dotační 
financování, celá řada akcí se nachází ve stádiu rozpracovanosti. Nejnáročnější 
akcí je rekonstrukce prvního nadzemního podlaží v kulturním domě,  
kde za pomoci dotace od ministerstva pro místní rozvoj vyrůstá prostor 
„Turistického ubytovacího centra“, které by mělo být stavební firmou předáno 
zhruba do konce roku do užívání. Podaří se tak prakticky uzavřít celý objekt 
kulturního domu a po celou řadu let nevyužívané prostory v patře předat  
do užívání široké veřejnosti. Připraveny jsou projekty na opravu fasády kaple  
sv. Prokopa, u místního rybníka se bude budovat otevřené pódium, které bude 
sloužit k pořádání kulturních akcí pod „ širým nebem“, pracuje se na projektu 
lávky přes Panenský potok, u rybníka vznikne nová plocha pro vyžití naší 
omladiny, pokračují snahy o získání dotačních peněz na vybudování chodníků 
pro zajištění větší bezpečnosti chodců, obec se zapojuje do budování nové 
cyklostezky, za jejíž pomoci se nám podaří zrekonstruovat část místních 
komunikací, probíhají jednání o zvýšení bezpečnosti chodců v oblasti 
autobusových zastávek na hlavním tahu od Jablonného v Podještědí na Mimoň, 
snažíme se o snížení rychlosti projíždějících vozidel studií o umístění 
zpomalovacích prvků na komunikacích v majetku obce, finišují práce  
na územním plánu, dokumentu velice potřebném při rozvoji obce, pracuje se  
na rozšíření sítě veřejného osvětlení. Ruku v ruce s těmito většími „akcemi“ pak 
probíhají práce na zajištění vzhledu veřejných prostranství, pořizuje se nový 
inventář, ať již jsou to lavičky, odpadkové koše, umísťování informačních tabulí 
k našim památkám a podobně. Na tyto práce využíváme zaměstnance obce, 
kteří u nás pracují ve většině na základě spolupráce s Úřadem práce České 
republiky. 
 

 

Nadcházející události 
2. února 
Zájezd na muzikál Carmen  

17. února 
Reprezentační ples obce Pertoltice 

pod Ralskem 

 

Obecní úřad 
Úřední hodiny  
pondělí  
08:00-12:00 13:00-15:00  
úterý  
zavřeno, tel. 724 181 524  
středa  
08:00-12:00 13:00-17:00  
čtvrtek  
08:00-12:00 12:30-14:00  
pátek  
08:00-12:00 12:30-14:00 
  
Mimo úřední hodiny jsme dostupní  
na uvedených telefonních číslech 
 
Starosta: Petr Selinger   
724 181 524 
starosta@pertoltice.cz 
Místostarosta: Bc. Martin Smolík   
775 062 515 
mistostarosta@pertoltice.cz 
Pokladna, podatelna: Nina Smolíková          
777 339 293 
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Již jsem se zmínil o budování chodníků v obci, jako stěžejního bodu při zvýšení bezpečnosti chodců. V roce 2017 nám 
bohužel byla zamítnuta dotace ze státního fondu dopravní infrastruktury, práce na tomto projektu jsme však nepozastavili 
a v roce příštím budeme žádat opět, a to ještě ve větším rozsahu. Po realizaci opravy fasády kaple sv. Prokopa proběhnou 
práce na revitalizaci přilehlého prostranství. 
 
Vážené čtenářky, vážení čtenáři, čas určený roku 2017 se pomalu naplňuje, prožíváme období adventu, období 
nastupujících Svátků vánočních a příchodu Nového roku. Rád bych Vám všem popřál krásné prožití nastávajícího 
svátečního času, do roku 2018 pak popřeji mnoho štěstí, zdraví a osobní pohody a v roce 2018 se těším na další plodnou 
spolupráci s Vámi všemi. 

Selinger Petr, starosta obce 

Fotbal - vstup do nové soutěže nevyšel podle představ    PAT 
 

„Jednou jsi dole, jednou nahoře…“ zpívají v písni o životě pánové Voskovec a Werich. V našem, v tom fotbalovém životě 

místních FK, je to až spíše jako na horské dráze.  V porovnání posledních sezón jsme loňský podzim byli bezkonkurenčně 

první, letos se hledáme na posledních příčkách tabulky. Minulého podzimu jsme měli střelce ve všech liniích, letos je 

hledáme a skóre máme mizerné. I samotné zápasy letošního podzimu jsou více než vrtkavé. Uhrajeme dobrý výsledek,  

a kolo následující si přivezeme prohru. Smutným příkladem je páté a šesté soutěžní kolo, kdy jsme v Novém Oldřichově 

nadělili místním desítku a víkend nato si ji necháme před Vámi domácími diváky nasázet od nevýrazného a stejně tápajícího 

Svoru. Vůbec paradoxem je fakt, že na domácím hřišti máme střeleckou mušku mizernější nežli na hřišti soupeřů. I přesto, 

že do týmu v létě přišlo pár kluků mladých a šikovných, nepodařilo se nám navázat na loňské úspěchy. Nechtěli jsme být 

hnedle první bez ztráty kytičky, ale prezentovat se hezkým fotbalem a dobrými výsledky na popředí tabulky bylo reálné.  

Ale asi jak se sportovní hantýrkou říká, ona „mistrovská kocovina“ nebo nevím co, vzali nám klid z kopaček, především pak 

v zakončení. Co je nám platné, že nás chválí soupeři ze Stružnice, Dubice, Bukovan i jiní za předvedený výkon. Body zůstali  

u nich jen díky naší střelecké mizérii. A ano, nalijme si i čistého vína. Přesto že jsme udrželi vítězný postupový tým 

pohromadě, kus jakési vnitřní pohody nebo něčeho co se nedá pojmenovat je zřejmě pryč.  Zlověstné štěkání je den  

na druhého a hádání se mezi sebou, možná vy jako diváci vidíte lépe, než my samotní. Hádavé scény v utkání proti Svoru 

nebo v Bukovanech si myslím hodně kazí náš fotbal, naše výsledky, naše vystupování, i dojem pod kterým si nás soupeři  

a diváci pamatují. Jako o nás vloni v novinách psali titulky o nezastavitelné mašině, tak letos si o nás soupeři povídají jako  

o hadačích. Přesto všechno si ale myslím, že jsme dobrá parta kluků a každý ten víkend se rádi sejdeme si opět zakopat náš 

oblíbený fotbal. A vše hlavně díky tomu, že nás něco tmelí. Něco nás spojuje a podrží i v těch špatných časech, při horších 

výkonech. Něco, co má každý dobrý 

kolektiv. Není to něco, ale někdo. Srdce 

všeho dění. Někdo, kdo se stará, umí si 

vzít slovo, když je potřeba a promluvit do 

duše, umí pochválit. Umí udělat srandu, 

ale umí i vtípky přijmout. Zajistí první 

poslední a pro fotbal dýchá. My  

v Pertolticích ho máme a děkujeme. 

„Děkujeme, pane prezidente FK“.  Jen 

díky tobě, díky takovým lidem se ten náš 

sport dá dělat dál. 

Dnes v době předvánoční, kdy má fotbal 

zimní prázdniny je již dáno, že při prvním 

jarním utkání se spolu s Vámi diváky 

uvidíme 24. března nového roku 2018.  

Já se budu moc těšit a za celý ten náš fotbalový kolektiv vám slibuji, že se budeme snažit polepšit. Současně bych Vám všem 

chtěl jménem FK Pertoltice popřát hezké prožití doby adventní, svátků vánočních a v novém roce Vám přeji především 

mnoho zdraví, radosti, štěstí a osobních úspěchů.                                                                                                      Za FK Pepa Miler  
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Realizované a připravované projekty na rok 2018               M. Smolík 

Dostavba kulturního domu – centrum služeb pro turisty 

Jak už jsme Vás dříve informovali, tak je nyní prováděna dostavba II. nadzemního podlaží kulturního domu na centrum služeb 

pro turisty. Práce jsou v plném proudu a termín předání je do 31.1.2018. 

Oprava fasády Kaple sv. Prokopa 

V příštím roce se můžete těšit na novou fasádu Kaple  

sv. Prokopa s výší dotace 185.189,-Kč. Termín realizace projektu 

do 9/2018.  

Oprava místních komunikací ve vlastnictví obce 

V rozpočtu na píští rok je vyčleněna částka na opravu 

komunikací a budu opět žádat o dotaci na opravu komunikací - 

minimálně 1330m2.  

Zároveň se budou vyspravovat i další komunikace ve vlastnictví 

obce.  Uvidíme, jak se pokročí s cyklostezkou, v rámci které by 

se mohly opravit i další komunikace. V příštím roce se připraví 

vyhledávací studie (propojení Mimoň - Pertoltice - Velký 

Grunov) a projekt, aby se mohlo v roce 2019 zažádat u státního 

fondu dopravní infrastruktury na realizaci. 

Otevřený přístřešek u rybníka  

A pak se můžete těšit na otevřený přístřešek s výší dotace 

200.000,-Kč. Termín realizace je do 9/2018, takže času máme 

dostatek. V lednu 2018 nás čeká obdobně jako u fasády Kaple 

sv. Prokopa v rámci veřejné zakázky vysoutěžení co nejnižší ceny  

a následně realizace.  
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Restaurování plastiky Panny Marie Immaculaty bylo ukončeno 

Naše jediná kulturní památka “Sloup se sochou Panny Marie Immaculaty” se dočkala úplného zrestaurování. K památce jsem 
nechal zhotovit informační tabuli s povídáním o historii této památky. 

Velké díky patří restaurátorovi panu Snížkovi a s osazením sochy pomohl LAMAL.  

Zpevnění ploch pro kontejnery na využitelné složky komunálního odpadu 

V září mne to napadlo a přesvědčil jsem zastupitele, že si zkusím dát žádost na dodělání všech “hnízdeček” - zpevněných 

ploch pod separáty. V říjnu 2017 jsem žádost podával a nyní už se můžeme tešit, že akce dopadne. Obec dostane dotaci a 

další místa v souvislosti s odpady v obci prokouknou. Realizace díla, tj. čtyři zpevněné plochy ze zámkové dlažby do 6/2018. 

Chodník u sloupu se sochou Panny Marie Immaculaty 

Opětovně se bude v roce 2018 podávat žádost na SFDI (Státní fond dopravní infrastruktury) a předmětem projektu je návrh 

bezbariérové trasy v obci Pertoltice pod Ralskem pro pohyb chodců, který začíná na začátku obce směrem od města Mimoň 

a navazuje na stávající chodník na mostě přes Panenský potok. Rovněž se bude pokračovat s projektem chodníků v centru 

obce se záměrem podání žádosti na SFDI v roce 2019.  
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Další „drobné“ dotační i nedotační investiční záměry na rok 2018 

Realizace rozšíření veřejného osvětlení, na které již máme povolení. Dokončení hřiště včetně oplocení u obecního úřadu, 
kde čekáme na vyjádření Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, neboť obec dávala žádost o odkoupení 
sousední parcely. Dle poslední informace dojde k odkoupení na jaře 2018.    

Dokončení sportovního hřiště (basketbalový koš) u rybníka. Zde již byl v poptávkovém řízení vybrán zhotovitel s termínem 
v průběhu jara 2018.  

Připomínky a požadavky obce 

Letošního roku mne napadlo zaslat požadavek na Liberecký kraj, což jsem dal na jednání zastupitelstva a na Liberecký kraj 
byla odeslána žádost o zvýšení bezpečnosti chodců v lokalitě zastávek umístěných mimo obec (Pertoltice pod Ralskem, rozc.) 
a to autobusové dopravy na silnici II/270 ve vlastnictví Libereckého kraje. Žádost je směřována ke zvýšení bezpečnosti 
chodců (vybudování přechodu pro chodce, ostrůvku, doplnění vodorovného značení a osazení baliset). Zde se stále jedná 
s Libereckým krajem, zda by obec přispěla na projektovou dokumentaci a Liberecký kraj by pak byl investorem celé akce.   

Zrušení obecně závazných vyhlášek na místní poplatky 
Vážení, po pečlivém uvážení jsem já Martin Smolík s Jaroslavem Kučerou a Jirkou Titěrou (zastupiteli) rozhodli,  
že na listopadovém zastupitelstvu navrhneme ZRUŠENÍ vyhlášek na "obecní daně" a to platby za svoz odpadu 500,-Kč 
(osoba s trv. pobytem, resp. rekreační objekt) a místní poplatek za psa 40,- Kč od 1.1.2018.  

Tento výpadek z příjmu obce NECHCEME nijak kompenzovat, např. navýšením koeficientu pro výpočet daně z nemovitých 
věcí. Již v současné době má obec v roce 2017 vyšší příjmy v rámci změn v rozpočtovém učení daní (DPH, daň z příjmu 
právnických osob a fyzických osob) a rovněž vzrostl příjem z daně nemovitých věcí.  

Připojujeme se tak k obcím a městům, které již tyto daně (odpad a psi) nevybírají jako např. Noviny pod Ralskem a nově  
od 1.1.2018 třeba i Ralsko.  

Jen si budeme přát, aby všichni začali více třídit komunální odpad, neboť obec má příjem ze separovaného odpadu 
(papír, sklo a plasty). 

Usnesení č.482/2017/ZO 

Zastupitelstvo obce Pertoltice pod Ralskem se na svém zasedání dne 29.11.2017 usnesením č. 482/2017/ZO usneslo 
vydat na základě ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve  znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

Zrušují se obecně závazné vyhlášky 

1. Obecně závazná vyhláška č. 3/2015, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů ze dne 21.12.2015. 

2. Obecně závazná vyhláška č.3/2011, o místním poplatků ze psů ze dne 16.3.2011. 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2018. 

 

Pro: 4 , Zdržel se: 1 

 

 

Dlužníci za předchozí roky včetně letošního roku 2017 nejsou nijak osvobozeni.  
 
A v tomto roce 2017 dle obecně závazných vyhlášek byla splatnost místního poplatku ze psů do 31. března 2017 a místního 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů  
I. splátka do 28.2.2017 (II. splátka do 30.6.2017; pokud nebyl uhrazen poplatek uhrazen jednorázově do 30.6.2017). 
 

Pokud si nejste jisti, zda náhodou nejste dlužníky za předchozí roky do konce roku 2017,  
tak je možnost si to ověřit na obci. 

 

I pro rok 2018 je nutno si na obci vyzvednout známku na popelnici – jde zejména o kontrolu  
ze strany obce (počet vyvážených nádob) a rádi Vás na obci uvidíme.    
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Dotek historie              M. Smolík 

Heinrich Doms, nar. 29.4.1885 bytem (Pertoltice pod Ralskem) Barzdorf am Rollberge čp. 87 
- sponzoroval zhotovení zvonu, jak bylo uvedeno na listinách z Kaple sv. Prokopa a na sále 
domu čp. 87 pořádal plesy (nyní kulturní dům).  

Na fotografii je keramický uzávěr lahve z limonády / sodovky před rokem 1945 - místního 
obchodníka (Kaufmann), zemědělce (Landwirth), restauratéra (Gastwirth) ve vlastním 
provozu (eigener betrieb) Heinricha Domse, který byl i vlastníkem místní sodovkárny.  

Ve sbírkách je k nalezení pouze uzávěr a jak vypadala láhev s nápisem nebo etiketou se neví. 

-- 

Pro nadšence o historii, ale někdy i pro zvědavost současných majitelů jsem na stránky 
www.pertotlicepodralskem.cz dal sčítání obyvatel z roku 1921 a to po jednotlivých domech. 
U každého domu je nejprve arch domovní a pak arch sčítací. Na stránky jsem dal rovněž 
odkaz týkající se odsunu německého obyvatelstva po druhé světové válce a příchod nových 
přistěhovalců, což je velmi čtivě popsáno v povídání historika Osvalda Honse.  

V roce 1921 bylo v Pertolticích pod Ralskem 155 domů a 782 obyvatel.   

Noční rybářské závody                   M. Smolík 
V červenci proběhly noční rybářské závody s velkou účastí a to zejména z řad dětí. Cenu si odnesly všechny děti.  

Bylo to příjemné posezení i pro příznivce místních rybářů.             

                  Petrův zdar! 

Několik fotografií z místního rybářského kroužku.  

http://www.pertotlicepodralskem.cz/
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Halloween 
Pertoltický Halloween se opět vydařil. Byla spousta dětí, které se zápalem soutěžily a na všechny čekala odměna.  

Zájezd na muzikál Carmen 2. února 2018 
Obec Pertoltice pod Ralskem pořádá pro všechny občany zájezd  

na muzikál CARMEN a to dne 2.2.2018 od 19:00 hodin v Hudebním divadle Karlín v Praze.  

Obec Pertoltice pod Ralskem hradí autobusovou dopravu. 

Vstupenka v hodnotě 650,-Kč je k zakoupení za částku ve výši 350,- Kč.  
Vstupenky jsou k dispozici na obecním úřadě.  

Odjezd 2.2.2018 od obecního úřadu v 16:30 hod. v Pertolticích pod Ralskem. 
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Angličtina s pohádkou v Pertolticích pod Ralskem      Iva Prudlová 
Konec prázdnin přinesl pokračování angličtiny pro pertoltické děti. 

Poprvé se děti se svými rodiči mohli setkat s angličtinou v netradičním kabátě  
před Vánoci 2016. Tehdy jsme se zaměřili na základy výslovnosti, zvládli jsme 
nejdůležitější věty pro mezinárodní komunikaci a naučili jsme se několik básniček  
a písniček. 

V srpnu jsme připravili angličtinu s pohádkou. Čtyři odpoledne, vždy asi půl hodiny, 
věnovalo deset dětí ve věku 5 – 11 let čtení příběhu o záhadném domu v Pertolticích 
pod Ralskem. Několik z těchto dětí ještě neumí číst. Asi polovina neměla žádné 
předchozí zkušenosti s výukou angličtiny. Přesto se všichni aktivně zapojili. 

Mimoškolní výuka umožňuje využít netradičních přístupů a spojovat děti různého 
věku a s různou úrovní angličtiny. Akce byla bezplatná. Účast dětí byla dobrovolná. 

Cílem této vzdělávací akce bylo: 

 aby děti pochopily, že angličtina není nic, co by nezvládly; 

 aby zjistily, že angličtina může přinést radost, neboť bez radosti se člověk 
nic nenaučí; 

 aby rozvíjely tvůrčí schopnosti a aby se mohly projevit; 

 aby si zvykly na zvuk angličtiny a začaly s nácvikem správné výslovnosti; 

 aby zapamatovaly některá jednotlivá slova a pár krátkých vět, které se jim 
mohou v budoucnosti hodit. 

V neděli 27. srpna 2017 byly děti schopné natočit rozhlasovou hru, kterou jsme nahráli na video. Věříme, že to byl pro děti 
zážitek na celý život. Děti byly určitě na sebe pyšné, že něco takového zvládly. Domníváme se, že to je ohromná motivace 
pro budoucnost. 

Tato akce by se nemohla uskutečnit bez obětavé dobrovolné pomoci: 

 Niny Smolíkové, která opakovaně informovala děti a rodiče a poskytla místnost v kulturním domě včetně 
potřebných pomůcek; 

 pana Horáčka, který nakreslil nádherné ilustrační obrázky, které děti vymalovávaly; 

 Jitky Hanlové, která zajistila vytištění těchto obrázků; 

 Evičky Kučerové, která pomáhala s organizací schůzek a asistovala malým dětem při kreslení; 

 Růženky Motyčkové, která pomohla s organizací druhé (nejnáročnější) schůzky; 

 Mileny Markové ze Stráže pod Ralskem, která spolupracovala při čtení pohádky, prováděla dílčí fotodokumentaci 
a připravila závěrečný rozhovor s dětmi; 

 Marie Sommerové z Lysé nad Labem, která spolupracovala při závěrečném natáčení; a 

 Jiřího Prudela, který zpracoval foto a video. 

Děkuji také rodičům, kteří podpořili vzdělávání svých dětí v průběhu prázdnin. 

Více foto a video najdete na: http://ivababiva.rajce.idnes.cz/ a zde si také budete moci přehrát celou rozhlasovou hru.  
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Pertoltické dámské večery s dětmi            M.Smolík 
Velmi navštěvované jsou i dámské večery s dětmi, které jsou vždy nějak tematicky zaměřeny. Přijďte za námi. 

Mikulášská nadílka a advent             M.Smolík 
Spousta dětí a všechny děti v podvečer natěšené na čerty  

a Mikuláše. Slyšeli jsme mnoho krásných mikulášských 

říkanek a básniček. Na každého čekal balíček a sladké 

překvapení od paní Kučerové.  
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Czechpoint – kontaktní místo na obecním úřadě 
 výpis z bodového hodnocení řidiče 

 výpis z insolvenčního rejstříku 

 výpis z katastru nemovitostí 

 výpis z rejstříku trestů  

 konverze na žádost a mnoho dalších výpisů z veřejné správy 

 

Pertoltický občasník vydává obec Pertoltice pod Ralskem, se sídlem Pertoltice pod Ralskem 165, 471 24 IČ: 00672912. Tiskovina zapsána  

pod značkou MK ČR E 21247 vychází čtvrtletně nákladem 160ks. Cena: zdarma. Šéfredaktor: Bc. Martin Smolík. Příspěvky, dotazy, názory 

vhazujte do schránky obecního úřadu nebo posílejte na adresu starosta@pertoltice.cz nebo mistostarosta@pertoltice.cz 

Vážení čtenáři, 
rok 2017 je skoro za námi a lidé ke konci roku, když se blíží Silvestr, vyjma bujarého veselí, také občas bilancují. Přemýšlí, 
jestli ten starý rok byl dobrý nebo byl špatný, co se mohlo udělat lépe a co se nepovedlo. Pokud bych se měl ohlédnout 
zpět za rokem 2017, tak je to hned několik věcí, které mne opravdu těší a to několik investičních akcí, akcí ve fázi 
projektových příprav a několik získaných dotací, neboť díky nim obec vzkvétá. Těší mne kulturní a společenský život v obci, 
který stmeluje naši obec a poděkování patří všem, co se o to zasloužili, neboť naše akce jsou už tak oblíbené, že na ně jezdí 
i z okolích obcí a každá akce si našla své příznivce a návštěvníky. Věřím, že tak jako obci, tak i vám, občanům, se mnohé  
v tomto roce vydařilo a případné překážky byly zdolány k vaší spokojenosti. Klíč k řešení zdánlivě neřešitelných úkolů 
spočívá velmi často v mezilidských vztazích, komunikaci, ochotě se dohodnout nebo hledat společný kompromis. Úspěch 
je potom nezřídka založen na hledání toho lepšího v nás. Do nového roku si proto popřejme vždy najít dostatek sil, odvahy 
i trpělivosti s každou, byť sebemenší životní výzvou. Rovněž děkuji všem za podporu, příspěvky, rady a někdy i kritický 
pohled, neboť i kritika může být hnacím motorem.  
 
Chtěl bych vám všem závěrem popřát příjemné prožití vánočních svátků, které budou naplněné radostí, štěstím, vnitřní 
harmonií a pohodou. Ať se vám v roce 2018 daří k vaší spokojenosti.         

       Martin Smolík, místostarosta 


